destinados ao cofinanciamento desses   leitos nos meses de outubro, novembro e dezembro de
2024    (R$    300.000,00    mensais),    enquanto   tramita   junto    ao    Ministerio    da    Sahde    o
credenciamento definitivo dos mesmos.

A15m do cofinanciamento dos novos leitos de UTI, o projeto de lei contempla o repasse

de R$ 336.046,42 (trezentos e trinta e seis mil, quarenta e seis reais e quarenta e dois centavos),
referentes  a  transferencias  Fundo  a  Fundo  de  Recursos  do  SUS  provenientes  do  Governo
Estadual,  destinados a remunerar o e;*fro/efo ja produzido pelo HSI  em exames diagn6sticos

(tomografias)  na  unidade  de  pronto  atendimento,  no  periodo  de janeiro  a junho  de  2024,

[...]

programas  e  aq6es  financiadas  pelo  Governo  do  Estado  de  Minas
Gerais, autorizados pela Lei Complementar Estadual n° 171/2023,  e dd
outras provid6ncias.

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  cr6ditos  adicionais  especiais  no
Orgamento de 2024,  ate o limite de R$  1.236.046,42  (urn milhao, duzentos e trinta e seis mil,

quarenta e  seis  reais  e  quarenta e  dois  centavos),  destinados  a reprogramagao  financeira,  no
ambito  da Secretaria Municipal  de  Sadde,  com  recursos provenientes  de  saldos  de  superavit
financeiro  de  programas  e  ag6es  financiadas  pelo  Govemo  do  Estado  de  Minas  Gerais,